

# RAJONO DARBO ŽMONĖS! NAUJOJI PASKOLA PADARYS MŪSŲ ŠALĮ DAR TURTINGESNĘ, DAR GALINGESNĘ!

Visų šalių proletarai, vienykitės!

Su dideliu patriotiškumu rajono darbo žmonės skolina valstybei lėšas jos tolimesnio suklestėjimo labui

## PO SPALIO Vėliava

LKP(b) Rokiškio rajono k-to I rajono vykd. k-to organas

1951 m. gegužės mėn. 4 d., penktadienis \* Kaina 15 kp.

EINA NUO 1950 M. Nr. 36 (51)

### Savo sutaupas — liaudies ūkiui išvystyti

Kasmet pas mus ne tik įvykdomi, bet ir žymiai viršijami didieji partijos ir vyriausybės nustatyti liaudies ūkio planai. Taip pat sėkmingai įvykdytas ir 1950 metų liaudies ūkio planas.

Pasiekti pramonėje ir žemės ūkyje laimėjimai kas kart gerina darbo žmonių buitį, nes auga nacionalinės pajamos. Ketvirtasis iš eilės prekių kainų sumažinimas ryškiai parodė taikingą Tarybų Sąjungos politiką ir beribį rūpinimąsi darbo žmonių interesais.

Tuo tarpu, kai kapitalistinėse šalyse kasdien smunka gyventojų gyvenimo lygis, vyksta ginklavimosi varžybos, pas mus kaupiamos visos pastangos taikiems kūrybinėms darbams. Tai įrodo vykdomos didžiosios komunizmo statybos, o taip pat kultūrinių ir buitinųjų ūkių tinklo plėtimasis miestuose bei kaimuose.

TSRS Ministrų Tarybos išleista Valstybinė paskola TSRS liaudies ūkiui išvystyti tarybiniai žmonės sutiko su galingu patriotizmo jausmu. Šis paskolos išleidimas virto darbo žmonių meilės ir atsidavimo partijai ir vyriausybei entuziastiska demonstracija.

Tarybinių paskolų obligacijų laikytojai turi iš jų didelę naudą — valstybė laimėjimų pavidalu išmoka jiems stambias sumas. Taip, pvz., vien Rokiškio rajone praėjusiais metais išmokėta 3 laimėjimai po 10 tūkstančių rublių ir daug smulkesnių laimėjimų.

Rokiškio rajono dirbantieji taip pat su milžinišku

pakilimu sutiko žinią apie valstybinės paskolos išleidimą TSRS liaudies ūkiui išvystyti.

Šiandien visuose rajono kolūkiuose, įmonėse ir įstaigose vyksta masinis valstybinės paskolos pasirašymas. Rokiškio Univermago, Miškų ūkio ir kitų ūkių dirbantieji paskolino valstybei daugiau kaip savo mėnesinį uždarbį. Su milžinišku pakilimu valstybine paskola pasirašo ir „Žvaigždės“, „Artojo“ kolūkių valstiečiai bei „Plogo“ fabriko dirbantieji.

Kolūkinio kaimo darbo žmonės ir įmonių, įstaigų darbuotojai! Skolinkime savo sutaupas valstybei grynais pinigais, nes juo greičiau paskolintos lėšos pateks į biudžetą juo greičiau tos lėšos bus išskirtos naujoms įmonėms bei gamykloms statyti, juo spartesniais tempais kils liaudies gerovė. Įmonių, įstaigų vadovai, kolūkių ir apylinkių Tarybų pirmininkai turi asmeniškai parodyti pavyzdį kaimynams, pasirašydami paskolą ir įnešdami visą pasirašytąją sumą grynais pinigais.

Prisidėdami prie naujos valstybinės paskolos realizavimo, prisidėsime prie mūsų didžiosios tarybinės Tėvynės ekonominės galios stiprinimo, įnešime indėlį dirbančiųjų gerbūvio kėlimo reikala.

Tenelieka nė vieno rajone darbo žmogaus, neįsigijusio naujosios valstybinės paskolos obligacijų. Visi kaip vienas skolinkime savo sutaupas TSRS liaudies ūkiui išvystyti!

### TSRS MINISTRŲ TARYBOJE

#### Dėl Valstybinės paskolos TSRS liaudies ūkiui išvystyti išleidimo (1951 m. laida)

Siekiant įjungti gyventojų lėšas į TSRS liaudies ūkio tolesnį išvystymą, Kuliųbevo ir Stalingrado hidroelektrinių prie Volgos upės, Kachovkos hidroelektrinės prie Dniepro upės, Svarbiausiojo Turkmėnijos, Pietų Ukrainos ir Šiaurės Krymo kanalų statybos finansavimą, TSR Sąjungos Ministrų Taryba nutarė:

1. Išleisti Valstybinę pa-

skolą TSRS liaudies ūkiui išvystyti (1951 metų laida) 30 milijardų rublių sumai 20 metų laikotarpiui.

2. Paskolos obligacijas ir laimėjimus pagal jas atleisti nuo valstybinių bei vietinių mokesčių ir rinkliavų.

3. Patvirtinti TSRS Finansų ministerijos pateiktas Valstybinės paskolos TSRS liaudies ūkiui išvystyti (1951 m. laida) išleidimo sąlygas.



VISI KAIP VIENAS PASIRAŠYKIME NAUJĄ PASKOLĄ!

#### Komjaunuolių pavyzdžiui

Tik paskelbus TSRS Ministrų Tarybos nutarimą dėl naujosios Valstybinės paskolos TSRS liaudies ūkiui išvystyti (1951 m. laida) išleidimą, „Plogo“ fabriko dirbantieji vieningai pradėjo jos pasirašymą.

Vienas iš pirmųjų prie stalo prieina statinių cecho darbininkas komjaunuolis drg. Vl. Dumbrasukas. Jis pasirašė paskolą dviejų mėnesių uždarbio sumoje.

— Vieningai pasirašydami paskolą, mes pademonstruosime atsidavimą bolševikų partijai ir tarybinei vyriausybei, paspartinsime didžiųjų komunizmo statybų įvykdymą, — pareiškė drg. Dumbrasukas.

Jo pavyzdžio paskatinti, daugiau kaip mėnesinį atlyginimą valstybei paskolino drg. Vaitkevičius, Juškevičius ir kiti.

J. Antanaitis

#### Už tolesnį kultūros suklestėjimą

Su didžiu džiaugsmu Kamajų vid. m-los mokytojai sutiko žinią apie naujosios Valstybinės paskolos TSRS liaudies ūkiui išvystyti (1951 m. laida) išleidimą.

Po susirinkimo, kuriame kalbėjo mokyklos direktorius drg. Tebeliškytė ir kiti mokytojai, prasidėjo paskolos pasirašymas.

— Atsidėkodama partijai ir vyriausybei už nenulsta-

mą rūpinimąsi darbo žmonių gerove, aš nedvejodama skolinu valstybei 5 savaičių uždarbį, — kalbėjo pasirašydama paskolą drg. Činiauskienė.

Su didžiuliu patriotiniu pakilimu visi Kamajų vid. m-los mokytojai paskolino valstybei savo sutaupas 4 savaičių uždarbio dydžio.

J. Kavoliūnas

#### ROKIŠKIO RAJONE IŠKILMINGAI PAMINĖTA

##### GEGUŽĖS PIRMOJI

**IŠKILMINGAS POSĖDIS**  
Balandžio 30 d. vakare Rokiškio miesto dirbantieji susirinko į kino salę paminėti Gegužės Pirmąją — pasaulio darbo žmonių solidarumo ir vienybės dieną. Iškilmingą posėdį atidarė LKP(b) Rokiškio rajono komiteto sekretorius drg. Prapakavičius. Platų pranešimą apie tai, su kokiais laimėjimais Gegužės Pirmąją sutinka mūsų respublikos darbo žmonės, padarė LKP(b) Rokiškio rajono k-to sekretorius drg. Šutas. Susirinkusieji vieningai nutarė pasiųsti sveikinimo laišką draugui Stalinui.

##### GEGUŽĖS PIRMOJI ROKIŠKYJE

Iškilmingai plakasi vėliavos. Vainikuose, žalmynuose skendi didžiųjų vadų portretai, tribūna. Į gatvės iš pat ryto išėjo dirbantieji.

Visi šventiškai pasipuošę, visų veiduose iškilminga nuotaika. Tarybų aikštėje išsiričiuoja gausios demonstrantų kolonos. Apvynikuotose automašinos — pradžios mokyklų pionieriai, komjaunuoliai. Mitingą atidarė Rokiškio rajono vykd. komiteto pirmininkas drg. Bajoriūnas. Po to susirinkusiu sveikina LKP(b) Rokiškio rajono k-to sekretorius drg. Šutas, rajono vykd. komiteto pirmininko pavaduotojas drg. Serebriakovas ir kiti.

Aikštėje I ir II vid. mokyklų moksleiviai pašoko tautinius šokius ir atliko sportinius pratimus.

Prasidėda eisenos. Pro tribūną žygiuoja ūkių, įmonių darbuotojai, moksleiviai, sportininkai, pravažiuoja dviratininkai, motociklistai, automašinos. Visose gatvėse ilgai nenutyla dainos.

#### Tėvynės suklestėjimui

Su dideliu politiniu ir gamybiniu pakilimu Rokiškio apylinkės kolūkių „Tiesa“ kolūkiečiai susirinko į valdybos patalpas pasirašyti naująją valstybinę paskolą.

Pirmasis pasirašo kolūkių pirmininkas drg. Navikas. Jis skolina valstybei 200 rb. Po jo — kolūkiečiai drg. Pavaraiškinas. Pasirašant jis pareiškė, kad savo sutaupas jis skolina valstybei, nes žino, kad tai skiriama mūsų Tėvynės galybei stiprinti, darbo žmonių gerbūviui kelti, socialistiniam žemės ūkiui toliau vystyti. Drg. Pavaraiškinas skolina valstybei 150 rb ir iš jų 100 rb įneša grynais.

„Tiesos“ kolūkių kolūkiečiai per kelias valandas paskolino valstybei stambia sumą savo sutaupų.

B. Arlauskas



PASIRAŠYDAMI PASKOLĄ, PASPARTINSIME DIDŽIŲJŲ KOMUNIZMO STATYBŲ VYKDYMĄ!

#### KAMAJŲ VIDURINĖJE MOKYKLOJE

Gegužės Pirmosios švėtkarėse Kamajų vid. mokyklos moksleiviai papuošė vainikais kafijų kapines. Po to iškilmingai paminėjo darbo žmonių vienybės dieną. Apie Gegužės Pirmosios šventę pranešimą padarė mokytojas Gargasas.

Veltai sekė mokinių išpildyta meginė dalis.

#### PANEMUNĖLIO MTS

Panemunėlio septynmetės m-los patalpas susirinko MTS dirbantieji iškilmingai paminėti Gegužės Pirmąją. Apie tai pranešimą padarė Panemunėlio MTS politinio skyriaus viršininko pavaduotojas komjaunuolis reikalams drg. Macijauskas.

Gegužės Pirmoji buvo paminėta visuose rajono kolūkiuose, įmonėse ir įstaigose.



M U M S R A Š O

**Nedaleisti traktorių prastovėjimų!**

Šiuo laiku pavasario sėj os darbuose brangi kiekviena minutė. Kasdien reikia maksimaliai išnaudoti traukiamąją jėgą ir traktorių.

„Socializmo keliu“ kolonkyje III-čios brigados laukuose ilgai stovėjo be darbo traktorių, nes šioje brigadoje dar arti buvo negalima. Tuo tarpu šeštai brigadai pritivirtintuose laukuose (brigadininkas drg. Ramanaukas) jau galima buvo vykdyti sėj os darbus, nes žemė randasi aukštesnėje vietoje. Tačiau stovįs III-čioje bri-

gadoje traktorių nepanau dojamam darbams kitose bri gadose vien todėl, kad „traktorininkas pats anksčiau buvęs trečios brigados nariu...“

Šitoks delsimas skubiai šalintinas. Traktoriai turi būti panaudojami ten, kur galima arti, o ne laukti, kol traktorininko gimimo vietoje pradžius žemė. Ši tuo reikalu turi susirūpinti Rokiškio MTS vadovai ir „Socializmo keliu“ kolnkio pirmininkas drg. Gužas.

B. Sinkūnaitė

**KLUBAS-SKAITYKLA, NEDALYVAUJANTIS PAVASARIO SĖJ OS KAMPANIJOJE**

Vykdamt pavasario sėja, didelį vaidmenį vaidina klubai-skaityklos. Kolkininame kalme klubo-skaityklos vedėjas turi panaudoti visas savo žinias kolkiečių politiniame lygiui pakelti. Tačiau to visai nežino Bareišių apylinkės klubo-skaityklos vedėja Babiedaitė. Ji

visai neatsilanko į kolnkį, nepraveda pasikalbėjimų šiuo metu aktualiausiu klausimu — pavasario sėja. Drg. Babiedaitė nedalyvauja kolkiečių visuotiniuose susirinkimuose. Tokia padėtis yra neleistina ir tuojau ištaisytina.

A. Malca

**Ištaisyti padėtį!**

(Laiškų apžvalga)

„Po Spalio vėliava“ redakcija kasdien gauna eilę laiškų iš darbininkų, tarnautojų ir valstiečių, kuriuose rašoma apie atskelus darbo žmonių laimėjimus, apie meilę ir atsida vimą partijai, vyriausybei. Tačiau darbo žmonių lai skuose iškeliama taip pat ir daug trūkumų, nedateklių, apsilėidimo požymių, kuriuos atitinkamos organiza cijos ir pavieniai vadovai turi tuojau pašalinti.

Štai „Aušros“ kolnkio jau nuoliai savo laiške ragina to paties kolnkio sporto bu relio pirmininką drg. Mielūną „pabusti iš miego“, t. y. pradėti užsėmimus su sportuojančiu jaunimu. Taip pat sportuoti pageidauja „Naujuoju keliu“ kolnkio jaunimas, o rajono Sporto komiteto pirmininkas nededa pastangų suorganizuoti čia sporto būrelį. „Žvaigždės“ kolnkio valstiečiai rašo redakcijai, kad tame kolkyje jau pusė metų nebuvo atsilankęs kilnojamasis kinas. Korespondental išreiškia pageidavimą artimiausiu

laiku pamatyti įdomų ta rybinį filmą. Korespon dentas B. Bitinas praneša apie nesąžiningą Panemūnio odų supirkimo punkto vedėjo drg. Tuskos darba, kuris „Jaunosios Gvardijos“ kolkiečiui drg. Aleksionui neišduoda jam priklausomų odos išdirbinių už pristaty tą odos žaliavą.

Iš „Pilies“ kolnkio gau tame laiške kritikuojamas šaltas „Pilies“ kolnkio val dybos atsiėsimas į visuomeninio turto saugojimą, ko pasėkoje grobstomi pašarai. „Ryto“ kolnkio valstiečiai ragina savo kelnkio valdy bą apsirūpinti mineralinė mis trąšomis. Korespon dentas J. Janulis iš Vaitkunų apylinkės redakcijai rašo: „Pagirlio prad. mokyklos mo kytoja Vanda Stumbrytė užuot žiūrėjusi tvarkos mo kykloje, vaikščioja į baž nyčią ir visiškai nesirūpina vaikų auklėjimu“.

Minėti kolnkų, organiza cijų vadovai ir pavieniai darbuotojai privalo neati dėlojant imtis priemonių padėčiai ištaisyti.

**IS NEPAKELBTŲ LAIŠKŲ REDAKCIJAI**

Redakcija gavo laišką, kuriame buvo kritikuojamas Deksnių apylinkės DŽD Ta rybos pirmininkas drg. Mielūnas už per mažą domė jimasi „Tarybų Lietuvos“ kolnkio gyvenimu. Apie tai užklaustas rajo-

no vykd. k-to pirmininko pavaduotojas drg. Sereb riakovas praneša, kad ko respondencijoje iškeltieji faktai teisingi. Drg. Mielūnui duotas nurodymas teikti kolnkio valdybai konkre čią paramą.

**Petras Cvirka — imperialistinės Amerikos demaskuotojas**

Didysis lietuvių tautos rašytojas Petras Cvirka, kurio mirties ketvirtosios metinės sukanka gegužės 2 d., su didžia kurybinio talento jėga demaskavo išsigimusia, pavančią lietuviškąją buržuaziją, tuo pačiu metu su melle vaizduojamas Lietu vos darbo žmones, jų kovą dėl gimtojo krašto išvadavi mo iš „savųjų“ išnaudotojų ir užsienio imperialismo jungo. Eilėje savo kūrinių, ypač romane „Frank Kruk“ jis nukreipė savo aštrią ra šytojo-kovotojo plunksną taip pat prieš vakarų impe rialistus, ypač prieš JAV — tą puvančio kapitalizmo šalį, kur klasiniai priešara vimai ir darbo žmonių iš naudojimas pasiekė aukščiausią laipsnį.



čia negirdėtą skurdą ir ba dą. Jis rašo:

Bedarbių milijonai neturi [duonos kąsnio, O kapitalistai degina kal [nus kviečių ir ryžių. Ar matėt į jorą skęstant [tukstančius kavos tonų Ir puolus bedarbiui į [Grand Street, kaip sme [genys ištižo?

Toks yra kasdieninis JAV gyvenimo vaizdas, „ameri kinio gyvenimo būdo“ vaiz das. Jaunasis rašytojas ra gina Amerikos darbo žmo nes nuverstį savo grobikišką buržuaziją, apiplėšusią savo šalies darbo žmones ir siekiančią viso pasaulio tau tas paversti savo vergais:

O Boston Mas — kalėjimas, O Niujorkas — ten valgyt [nėra kas. Ei, alkanį ir šaudomi jas, Sukilkite prieš buržujus!

Daug vietos Petras Cvir ka paskyrė imperialistinės Amerikos demaskavimui įžymiaame satyriniame savo romane „Frank Kruk“. Šio je knygoje rašytojas aštriai demaskuoja JAV, kapitalis tinių monopolijų šalį, kur viskas — ir politika, ir mokslas, ir religija, ir mo ralė pajungti tarnauti do leriui. Pranas Krukelis, Amerikoje pasivadinęs Frank Kruk, išigijo nuosavą „gra borystę“ iš tamsių kombi nacijų, apgavysčių, žiauriai išnaudodamas vargingus išei-

vius, atvykusius iš Lietuvos, tarnaudamas šnipu ir streik laužiu JAV monopolistinio kapitalo galinams. Piešda mas tamsiąją graboriaus biznierišką karjerą, Petras Cvirka negailestingai nuplė šia kaukę sužalėjusiam plėš riam kapitalizmo stabui, JAV buržuazijai, kurios žve rišką moralę taikliai apibū dina Franko Kruko žodžiai: „Jeigu prezidentas ir sena toriai Vašingtono karą giria ir jam pritaria, tai, tur būt, jis reikalingas Amerikos bizniui“.

Nuo to laiko, kai buvo pirmą kartą išleistas „Frank Kruk“, praėjo apie septynie lika metų. JAV imperializ mas dar labiau sužvėrėjo, sukėlė kruviną agresyvių ka rą Korėjoje, grasia visam pasauliui nauju karu. Tačiau visus JAV imperialistinių plėšikų planus sužlugdys galingas taikos, demokrati jos ir socializmo frontas, vadovaujamas Tarybų Są jungos.

Su tavim ein draugė ki [nai, negrai, japonai, Visuos pasaulio kraštuos [kyla darbininkai. Už tavo pečių, prie tavęs, [su tavim milijonai...

— rašė Petras Cvirka 1934 m. apie galingą pasaulio darbo žmonių frontą, kurio avan garde žengia socializmo ša lis. Šio fronto jėgos po antrojo pasaulinio karo nuolat auga bei stiprėja ir žy miai pralenka nusilpusio imperializmo jėgas.

Petras Cvirka, vienas lie tuvių tarybinės literatros pradinių, vienas pirmųjų lietuvių literaturoje demas kavo ir žvėrišką imperializ mą. Šiandien, kai lietuvių tauta mini savo didžiojo sn nauš mirties ketvirtąsias metines, jo kūriniai, demas kuojantieji žvėrišką JAV imperializmo veidą, ypač aktualūs ir dar labiau kelia lietuvių tautos neapykantą kruviniesiems visu tautų priešams — Uolstrito gangsteriams.

A. Žukauskas

**Rokiškio knygynas gavo šias naujas knygas:**

- |                                |                            |                               |
|--------------------------------|----------------------------|-------------------------------|
| GROŽINĖ LITERATŪRA             | T. Sidikbėkovas. MŪŠŲ      | L. Pelėda. MOTULĖ PA-         |
| P. Cvirka. RINKTINĖ.           | DIENU ŽMONĖS. Grož.        | VILIOJO. Grož. lit. 1-kla,    |
| Grož. lit. 1-kla, 1951. 385 p. | lit. 1-kla, 1951. 421 p.   | 1951. 35 p. Rb 0,75.          |
| Rb 11,80.                      | Rb 11,70.                  | P. Novikova. SESELĖ IŠ        |
| A. Venclova. EILĖRAŠČIAI.      | V. Panova. ŠVIESUSIS KE-   | KAIMO. (Pjesė). Grož. lit.    |
| Grož. lit. 1-kla, 1951. 75 p.  | LIAS. Grož. lit. 1-kla,    | 1-kla, 1951. 21 p. Rb 0,50.   |
| Rb 2,80.                       | 1951. 265 p. Rb 7,90.      | J. Janonis. EILĖRAŠČIAI.      |
| R. Rolanas. UŽBURTOJI          | V. Kudirka. POEZIJA. Grož. | Grož. lit. 1-kla, 1951. 41 p. |
| SIELA. Grož. lit. 1-kla,       | lit. 1-kla, 1951. 24 p. Rb | Rb 1,60.                      |
| 1951. 512 p. Rb. 13,70.        | 0,80.                      |                               |

